Universitatea este continuatoarea simbolică a vechii Academii Vasiliene, înființată de Vasile Lupu, în 1640, urmată, la 1707, de Academia Domnească, fondată de Antioh Cantemir.

În mod direct, Universitatea din Iași se trage din Academia Mihăileană, fondată în 1834 de Gheorghe Asachi. În noua sa formă, ea a fost inaugurată la 7 noiembrie 1860 (26 octombrie, stil vechi), în prezența domnitorului Alexandru Ioan Cuza.

În 1863, sunt înființate, la București Facultatea de Științe și Facultatea de Litere, iar în 1864, iul. 4/16 domnitorul Alexandru Ioan Cuza (1859 - 1866) înființează Universitatea din București, care reunește într-un singur corp Facultățile de Drept, Științe și Litere.